



ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
Consiliul Studiilor Universitare de Doctorat

**Anexa 2. Modelul fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale naționale și ale ASE-
IOSUD**

Avizat CSUD,

Director CSUD,

Prof. univ. dr. Aceleanu Mirela

Avizat Școala Doctorală Economie II,

Director Școală doctorală

Prof. univ. dr. Lădaru Georgiana-Raluca

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale (naționale și ale ASE-
IOSUD)**

Candidată: Dobrotă Carmen-Elena

A. Publicații

**A. 1. Articole în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence
Score - AIS) nenul (maxim 10 articole)**

Nr. artic ol	Articol, referințe bibliografice	M	N	AIS	Punctaj final $M^*[1-(N-1)*0,1]^*$ AIS
1.	Carmen Elena Dobrotă , Nicu Marcu, Marian Siminică și Lavinia Maria Nețoiu - Disparities, Gaps and Evolution Trends of Innovation, as a Vector of Economic Development, in the Countries of the European Union, <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , Vol. XXII, Nr. 4, 2019, pg. 175-185; ISSN 1582-6163, E-ISSN: 2537-6071, WOS:000506829800010 https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=46&SID=D5Lkm231rRrFXjumejI&page=1&doc=1	10	4	0,088	0,616

2.	Lucian Liviu Albu, Ciprian Ion Preda, Radu Lupu, Carmen Elena Dobrotă , George Marian Călin și Claudia M. Boghicevici – Estimates of dynamics of the COVID-19 pandemic and of its impact on the economy, <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , Vol. XXIII, Nr. 2, 2020, pg. 5-17, ISSN 1582-6163, WOS:000548859700001 https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=50&SID=D5Lkm231rRrFXjumejl&page=1&doc=1	10	6	0,132 (2020)	0,660
3.	Siminică, M., Zaharia, A., Lădaru, G. R., Cîrciumaru, D., & Dobrotă, C. E. (2025). Determinants of the actual financial knowledge – multivariate logistic regression. <i>Journal of Applied Economics</i> , 28(1). https://doi.org/10.1080/15140326.2025.2482546	10	5	0,396	2,376
4.	Lădaru, G. R., Siminică, M., Diaconeasa, M. C., Ilie, D. M., Dobrotă, C. E. , & Motofeanu, M. (2021). Influencing Factors and Social Media Reflections of Bakery Products Consumption in Romania. <i>Sustainability</i> , 13(6), 3411, 2021, ISSN 2071-1050 WOS:000645792400001 https://www.mdpi.com/2071-1050/13/6/3411	6	6	0,538	1,614
5.	Baciu, Gabriela E.; Dobrotă, Carmen E. ; Apostol, Ecaterina N. (2021). "Valuing Forest Ecosystem Services. Why Is an Integrative Approach Needed?" <i>Forests</i> , 12, no. 6: 677, eISSN1999-4907, WOS:000665899700001. https://doi.org/10.3390/f12060677	6	3	0,473	2,2704
6.	Dobre, A.C., Pascu, I.S., Leca, Ș., Garcia-Duro, J., Dobrotă, C.E. , Tudoran, G.M., Badea, O. (2021) "Applications of TLS and ALS in Evaluating Forest Ecosystem Services: A Southern Carpathians Case Study.", <i>Forests</i> , Vol. 12, Nr. 9, pg. 1269, eISSN 1999-4907. WOS:000699640200001 https://www.mdpi.com/1999-4907/12/9/1269/htm	6	7	0,473	1,1352
7.	Joița, D., Panait, M., Dobrotă, C. E. , Diniță, A., Neacșa, A., & Naghi, L. E. (2023). The European Dilemma—Energy Security or Green Transition. <i>Energies</i> , 16(9), 3849, eISSN 1996-1073. https://doi.org/10.3390/en16093849 WOS:000987358800001	6	6	0,470	1,410
8.	Lădaru, G. R., Lombardi, M., Petre, I. L., Dobrotă, C. E. , Platania, M., & Mocanu, S. (2024). Analysis of Export Competitiveness of Agri-Food Products at the EU-27 Level through the Perspective of Technical Complexity. <i>Sustainability</i> , 16(13), 5807. https://doi.org/10.3390/su16135807 WOS:001270035800001	6	4	0,538	2,2596

	Total punctaj articole publicate in reviste indexate ISI cu AIS nenul	12,34
--	--	--------------

TOTAL PUNCTAJ (P) PUBLICAȚII =15,07

B. Citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul (maxim 10 citări)

Nr. Crt.	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuarta la (Q)	Categori e de încadrare	AIS	Punctaj
1.	Albu, L. L., Preda, C. I., Lupu, R., Dobrotă, C. E., Călin, G. M., & Boghicevici, C. M. (2020). Estimates of dynamics of the covid-19 pandemic and of its impact on the economy. <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , 23(2), 5-17, ISSN 1582-6163 WOS:000548859700001	Baber, H., Shaik, M., & Gupta, H. (2025). An analysis of the Indian Economy during the three COVID-19 pandemic waves. <i>Technological and Economic Development of Economy</i> , 31(1), 169-183. WOS:001299064500001	Q2	ECONOMICS	2024 - 0,541	0,75
2.	Albu, L. L., Preda, C. I., Lupu, R., Dobrotă, C. E. , Călin, G. M., & Boghicevici, C. M. (2020). Estimates of dynamics of the covid-19 pandemic and of its impact on the economy. <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , 23(2), 5-17, ISSN 1582-6163 WOS:000548859700001	Chopdar, P.K., Paul, J. and Prodanova, J., 2022. Mobile shoppers' response to Covid-19 phobia, pessimism and smartphone addiction: Does social influence matter?. <i>Technological Forecasting and Social Change</i> , 174, p.121249, ISSN: 0040-1625 WOS:000709726300013	Q1	REGIONAL & URBAN PLANNING	2024 - 2,311	1
3.	Albu, L. L., Preda, C. I., Lupu, R., Dobrotă, C. E. , Călin, G. M., &	Sun, Y., Liu, T., Ye, T. and Shi, P., 2021.	Q1	WATER RESOURCES	2024 -	1

	Boghicevici, C. M. (2020). Estimates of dynamics of the covid-19 pandemic and of its impact on the economy. <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , 23(2), 5-17, ISSN 1582-6163 WOS:000548859700001	Coordination and Cooperation are Essential: A Call for a Global Network to Enhance Integrated Human Health Risk Resilience Based on China's COVID-19 Pandemic Coping Practice. <i>International Journal of Disaster Risk Science</i> , 12(4), pp.593-599, ISSN 2095-0055. eISSN 2192-6395 WOS:000677989700001			0,939	
4.	Joița, D., Panait, M., Dobrotă, C. E. , Diniță, A., Neacșa, A., & Naghi, L. E. (2023). The European dilemma—Energy security or green transition. <i>Energies</i> , 16(9), 3849. WOS:000987358800001	Zeng, Q., Hafeez, M., Sher, F., & Ullah, S. (2024). Environmental higher education, formal finance, energy security risk, and renewable energy investment in China: An aggregate and disaggregate analysis. <i>Renewable Energy</i> , 232, 121102, ISSN 0960-1481, eISSN 1879-0682	Q1	ENERGY & FUELS	1,316	1
5.	Baciu, G.E., Dobrotă, C.E. and Apostol, E.N., 2021. Valuing Forest Ecosystem Services. Why Is an Integrative Approach Needed?. <i>Forests</i> , 12(6), p.677, eISSN 1999-4907 WOS:000665899700001	Kundu, S., Rana, N. K., & Mahato, S. (2024). Unravelling blue landscape fragmentation effects on ecosystem services in urban agglomerations. <i>Sustainable Cities and Society</i> , 102,	Q1	GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY	2024-1,821	1

		105192, ISSN 2210-6707/ eISSN 2210-6715.				
6.	Baciu, G.E., Dobrotă, C.E. and Apostol, E.N., 2021. Valuing Forest Ecosystem Services. Why Is an Integrative Approach Needed?. <i>Forests</i> , 12(6), p.677, eISSN 1999-4907 WOS:000665899700001	Jiang, Y., & Ding, X. (2025). Exploring the Nexus Between Ecosystem Services and Economic Sustainability: A Stakeholder Perspective. <i>Corporate Social Responsibility and Environmental Management</i> , ISSN 1535-3958, eISSN 1535-3966	Q1	ENVIRON MENTAL STUDIES	2024 - 1,52 0	1
7.	Dobre, A.C., Pascu, I.S., Leca, Ș., Garcia-Duro, J., Dobrotă, C.E. , Tudoran, G.M., Badea, O. (2021) "Applications of TLS and ALS in Evaluating Forest Ecosystem Services: A Southern Carpathians Case Study.", <i>Forests</i> , Vol. 12, Nr. 9, pg. 1269, eISSN 1999-4907. WOS:000699640200001	Yang, B., Zhang, Y., Xiong, K., Huang, H., & Yang, Y. (2023). A Review of Eco-Product Value Realization and Eco-Industry with Enlightenment toward the Forest Ecosystem Services in Karst Ecological Restoration. <i>Forests</i> , 14(4), 729, eISSN 1999-4907.	Q2	FORESTR Y	2024 - 0,47 3	0,75
8.	Dobre, A.C., Pascu, I.S., Leca, Ș., Garcia-Duro, J., Dobrotă, C.E. , Tudoran, G.M., Badea, O. (2021) "Applications of TLS and ALS in Evaluating Forest Ecosystem Services: A Southern Carpathians Case Study.", <i>Forests</i> , Vol. 12, Nr. 9, pg. 1269, eISSN 1999-4907. WOS:000699640200001	Chivulescu, S., Hapa, M., Pitar, D., Lorent, A., Marmureanu, L., Leca, S., ... & Badea, O. (2024). Integrating monetary and non-monetary valuation for ecosystem services in Piatra Craiului national park, Southern Carpathians: a comprehensive	Q1	FORESTR Y	2024 - 0,94 8	1

		approach to sustainability and conservation. Frontiers in Forests and Global Change, 7, 1280793, eISSN 2624-893X				
9.	Lădaru, G. R., Siminică, M., Diaconeasa, M. C., Ilie, D. M., Dobrotă, C. E. , & Motofeanu, M. (2021). Influencing Factors and Social Media Reflections of Bakery Products Consumption in Romania. <i>Sustainability</i> , 13(6), 3411, 2021, ISSN 2071-1050 WOS:000645792400001	Nicolosi, A., Lagană, V. R., & Di Gregorio, D. (2023). Habits, Health and Environment in the Purchase of Bakery Products: Consumption Preferences and Sustainable Inclinations before and during COVID-19. <i>Foods</i> , 12(8), 1661, eISSN 2304-8158	Q2	FOOD SCIENCE & TECHNOLOGY	2024 - 0,744	0,75
	Total punctaj citări (C) (criteriu minim C >= 1,2)		8,25			

Condiții ce trebuie îndeplinite pentru abilitare:

a) minim 5 articole cu scor absolut de influență (AIS) nenul:

Nr. articol	Articol, referințe bibliografice	AIS
1.	Carmen Elena Dobrotă , Nicu Marcu, Marian Siminică și Lavinia Maria Nețoiu - Disparities, Gaps and Evolution Trends of Innovation, as a Vector of Economic Development, in the Countries of the European Union, <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , Vol. XXII, Nr. 4, 2019, pg. 175-185; ISSN 1582-6163, E-ISSN: 2537-6071, WOS:000506829800010 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=46&SID=D5Lkm231rRrFXjumejl&page=1&doc=1	0,088
2.	Lucian Liviu Albu, Ciprian Ion Preda, Radu Lupu, Carmen Elena Dobrotă , George Marian Călin și Claudia M. Boghicevici – Estimates of dynamics of the COVID-19 pandemic and of its impact on the economy, <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , Vol. XXIII, Nr. 2, 2020, pg. 5-17, ISSN 1582-6163, WOS:000548859700001 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=50&SID=D5Lkm231rRrFXjumejl&page=1&doc=1	0,132 (2020)
3.	Siminică, M., Zaharia, A., Lădaru, G. R., Cîrciumaru, D., & Dobrotă, C. E. (2025). Determinants of the actual financial knowledge – multivariate logistic regression. <i>Journal of Applied Economics</i> , 28(1). https://doi.org/10.1080/15140326.2025.2482546	0,396

4.	Lădaru, G. R., Siminică, M., Diaconeasa, M. C., Ilie, D. M., Dobrotă, C. E. , & Motofeanu, M. (2021). Influencing Factors and Social Media Reflections of Bakery Products Consumption in Romania. <i>Sustainability</i> , 13(6), 3411, 2021, ISSN 2071-1050 WOS:000645792400001 https://www.mdpi.com/2071-1050/13/6/3411	0,538
5.	Baciu, Gabriela E.; Dobrotă, Carmen E. ; Apostol, Ecaterina N. (2021). "Valuing Forest Ecosystem Services. Why Is an Integrative Approach Needed?" <i>Forests</i> , 12, no. 6: 677, eISSN1999-4907, WOS:000665899700001. https://doi.org/10.3390/f12060677	0,473
6.	Dobre, A.C., Pascu, I.S., Leca, Ș., Garcia-Duro, J., Dobrotă, C.E. , Tudoran, G.M., Badea, O. (2021) "Applications of TLS and ALS in Evaluating Forest Ecosystem Services: A Southern Carpathians Case Study.", <i>Forests</i> , Vol. 12, Nr. 9, pg. 1269, eISSN 1999-4907. WOS:000699640200001 https://www.mdpi.com/1999-4907/12/9/1269/htm	0,473
7.	Joița, D., Panait, M., Dobrotă, C. E. , Diniță, A., Neacșa, A., & Naghi, L. E. (2023). The European Dilemma—Energy Security or Green Transition. <i>Energies</i> , 16(9), 3849, eISSN 1996-1073. https://doi.org/10.3390/en16093849 WOS:000987358800001	0,470
8.	Lădaru, G. R., Lombardi, M., Petre, I. L., Dobrotă, C. E. , Platania, M., & Mocanu, S. (2024). Analysis of Export Competitiveness of Agri-Food Products at the EU-27 Level through the Perspective of Technical Complexity. <i>Sustainability</i> , 16(13), 5807. https://doi.org/10.3390/su16135807 WOS:001270035800001	0,538

b) din care minim 3 din categoriile Core Economics și/sau Informatics:

Nr. articol	Articol, referințe bibliografice	AIS
1.	Carmen Elena Dobrotă , Nicu Marcu, Marian Siminică și Lavinia Maria Nețoiu - Disparities, Gaps and Evolution Trends of Innovation, as a Vector of Economic Development, in the Countries of the European Union, <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , Vol. XXII, Nr. 4, 2019, pg. 175-185; ISSN 1582-6163, E-ISSN: 2537-6071, WOS:000506829800010 https://apps-webofknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=46&SID=D5Lkm231rRrFXjumejl&page=1&doc=1	0,088
2.	Lucian Liviu Albu, Ciprian Ion Preda, Radu Lupu, Carmen Elena Dobrotă , George Marian Călin și Claudia M. Boghicevici – Estimates of dynamics of the COVID-19 pandemic and of its impact on the economy, <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , Vol. XXIII, Nr. 2, 2020, pg. 5-17, ISSN 1582-6163, WOS:000548859700001 https://apps-webofknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=50&SID=D5Lkm231rRrFXjumejl&page=1&doc=1	0,132 (2020)

3.	Siminică, M., Zaharia, A., Lădaru, G. R., Cîrciumaru, D., & Dobrotă, C. E. (2025). Determinants of the actual financial knowledge – multivariate logistic regression. <i>Journal of Applied Economics</i> , 28(1). https://doi.org/10.1080/15140326.2025.2482546	0,396
----	---	-------

c) Din cele 3 articole din categoriile Core Economics și/sau Informatics, minim 1 trebuie să aibă AIS mai mare de 0,25:

Nr. articol	Articol, referințe bibliografice	AIS
1.	Siminică, M., Zaharia, A., Lădaru, G. R., Cîrciumaru, D., & Dobrotă, C. E. (2025). Determinants of the actual financial knowledge – multivariate logistic regression. <i>Journal of Applied Economics</i> , 28(1). https://doi.org/10.1080/15140326.2025.2482546	0,396

d) În cel puțin unul dintre cele 5 articole de mai sus, trebuie să fie unic sau prim autor:

Nr. articol	Articol, referințe bibliografice	AIS
1.	Carmen Elena Dobrotă , Nicu Marcu, Marian Siminică și Lavinia Maria Nețoiu - Disparities, Gaps and Evolution Trends of Innovation, as a Vector of Economic Development, in the Countries of the European Union, <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , Vol. XXII, Nr. 4, 2019, pg. 175-185; ISSN 1582-6163, E-ISSN: 2537-6071, WOS:000506829800010 https://apps- webofknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=46&SID=D5Lkm231rRrFXjumejl&page=1&doc=1	0,088

e) minim 2 articole cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15:

Nr. articol	Articol, referințe bibliografice	AIS
1.	Siminică, M., Zaharia, A., Lădaru, G. R., Cîrciumaru, D., & Dobrotă, C. E. (2025). Determinants of the actual financial knowledge – multivariate logistic regression. <i>Journal of Applied Economics</i> , 28(1). https://doi.org/10.1080/15140326.2025.2482546	0,396
2.	Lădaru, G. R., Siminică, M., Diaconeasa, M. C., Ilie, D. M., Dobrotă, C. E. , & Motofeanu, M. (2021). Influencing Factors and Social Media Reflections of Bakery Products Consumption in Romania. <i>Sustainability</i> , 13(6), 3411, 2021, ISSN 2071-1050 WOS:000645792400001 https://www.mdpi.com/2071-1050/13/6/3411	0,538
3.	Baciu, Gabriela E.; Dobrotă, Carmen E. ; Apostol, Ecaterina N. (2021). "Valuing Forest Ecosystem Services. Why Is an Integrative Approach Needed?" <i>Forests</i> , 12, no. 6: 677, eISSN1999-4907, WOS:000665899700001. https://doi.org/10.3390/f12060677	0,473

4.	Dobre, A.C., Pascu, I.S., Leca, Ș., Garcia-Duro, J., Dobrotă, C.E. , Tudoran, G.M., Badea, O. (2021) "Applications of TLS and ALS in Evaluating Forest Ecosystem Services: A Southern Carpathians Case Study.", <i>Forests</i> , Vol. 12, Nr. 9, pg. 1269, eISSN 1999-4907. WOS:000699640200001 https://www.mdpi.com/1999-4907/12/9/1269/htm	0,473
5.	Joița, D., Panait, M., Dobrotă, C. E. , Diniță, A., Neacșa, A., & Naghi, L. E. (2023). The European Dilemma—Energy Security or Green Transition. <i>Energies</i> , 16(9), 3849, eISSN 1996-1073. https://doi.org/10.3390/en16093849 WOS:000987358800001	0,470
6.	Lădaru, G. R., Lombardi, M., Petre, I. L., Dobrotă, C. E. , Platania, M., & Mocanu, S. (2024). Analysis of Export Competitiveness of Agri-Food Products at the EU-27 Level through the Perspective of Technical Complexity. <i>Sustainability</i> , 16(13), 5807. https://doi.org/10.3390/su16135807 WOS:001270035800001	0,538

f) Director de proiect/membru la granturile de cercetare:

1. *Responsabil cu monitorizarea/raportarea activităților proiect* (23 luni) în cadrul proiectului titlul „Hub Inovativ pentru tehnologii avansate de Securitate cibernetică (ATLAS)”, de tip Complex finanțat de UEFISCDI, contract de finanțare nr. 17PCCDI/2018/27 martie 2018; structura parteneriatului: coordonator – Academia Tehnică Militară din București, parteneri – Academia de Studii Economice din București, Universitatea Politehnică din București, Universitatea din București; sursă de finanțare PN III; suma: 5.287.053 lei; durată contract 30 luni.
2. *Cercetător* (11 luni) în cadrul proiectului Erasmus + cu titlul „Promoting teachers' success in their induction period - PROTEACH”; contract nr. 573877/ octombrie 2016; parteneri: Israel (Kibbutzim College of Education, Mofet Institute, Beit Berl College, Kaye Academic College, Gordon Academic College of Education, The College of Sakhnin, Talpiot Academic College) și patru universități europene (University of Salzburg, University of Bucharest, University of Exeter, Tallinn University); total grant: 987.359 euro; perioada implementare: octombrie 2016 - septembrie 2019 (36 luni).
3. *Director proiect* în cadrul proiectului cu titlul “Evaluation of agro-ecological development potential through transnational cooperation and entrepreneurial innovation în echipa de management a proiectului AGROECOINN” în echipa de management a Universității din București; proiect depus în cadrul competiției de proiecte „Acțiunea cheie 2 – Parteneriate strategice în domeniul învățământ universitar KA203”, grant acordat de Agentia Nationala pentru Programe Comunitare in Domeniul Educatiei si Formarii Profesionale; contract nr. 2019-1-R001-KA203-063939; parteneri Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iasi, Universita Degli Studi Di Catania, Institute of Agricultural Economics, Academia de Studii Economice din Bucuresti și Instituto Universitario de Lisboa; total grant 286.597,00 Euro (Universitatea din București – 36.925,00 Euro); perioada implementare 01/09/2019 - 31/08/2022.

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime Abilitare	Punctaj obținut
$S > [4 + 30\% \cdot 4] \Rightarrow (S > 5,2)$	20,59
$P > 2$	12,34
$C > 1.2$	8,25
<i>Condiții ce trebuie îndeplinite pentru abilitare:</i>	
a) minim 5 articole cu scor absolut de influență (AIS) nenul	8 articole
b) din care minim 3 din categoriile Core Economics și/sau Informatics	3 articole
c) din cele 3 articole din categoriile Core Economics și/sau Informatics, min. 1 AIS > 0,25	1 articol
d) în cel puțin unul dintre cele 5 articole de mai sus, trebuie să fie unic sau prim autor	1 articol
e) minim 2 articole cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15	6 articole
Proiecte/granturi de cercetare câștigate (≥ 2), din care în cel puțin unul calitate director/responsabil partener	3 proiecte (din care în 1 calitate director/responsabil partener)
Număr articole ISI cu AIS nenul (> 4)	10 articole

22.09.2025

Dobrotă Carmen-Elena